

翰博高新材料（合肥）股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司编制的 2022 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（容诚审字[2023]200Z0304 号）。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2022 年度的财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：万元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	220,715.15	290,477.37	-24.02%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-5,435.34	12,753.34	-142.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-7,421.17	8,969.80	-182.74%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	4,254.97	33,873.29	-87.44%
基本每股收益（元/股）	-0.44	1.03	-
稀释每股收益（元/股）	-0.44	1.03	-
加权平均净资产收益率	-4.10%	9.80%	-
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	387,653.12	353,032.82	9.81%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	128,360.00	135,839.99	-5.51%

二、财务状况分析

1、主要资产情况分析

单位：万元

资产项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
流动资产合计	171,912.86	217,505.26	-20.96%
非流动资产合计	215,740.26	135,527.57	59.19%
资产总计	387,653.12	353,032.82	9.81%
其中：			
货币资金	74,034.90	93,364.31	-20.70%
应收票据	439.43	92.51	375.01%

资产项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动幅度
应收账款	52,829.68	79,435.42	-33.49%
预付款项	2,087.87	1,258.14	65.95%
其他应收款	1,820.33	2,246.15	-18.96%
存货	34,038.53	35,343.55	-3.69%
持有待售资产	1,650.80	-	100.00%
其他流动资产	4,796.27	5,765.17	-16.81%
长期股权投资	2,696.91	206.75	1204.43%
固定资产	82,587.87	84,581.82	-2.36%
在建工程	74,732.17	12,969.57	476.21%
使用权资产	2,681.96	4,847.52	-44.67%
无形资产	18,457.52	13,500.57	36.72%
商誉	502.11	2,238.23	-77.57%
长期待摊费用	4,599.18	3,042.33	51.17%
递延所得税资产	10,610.73	6,236.45	70.14%
其他非流动资产	18,871.80	7,904.32	138.75%

重大变动原因分析：

(1) 应收票据：本报告期增加 375.01% 主要为报告期内收到的银行及商业承兑汇票增加所致。

(2) 应收账款：本报告期减少 33.49% 主要为报告期内收入下滑所致。

(3) 预付账款：本报告期增加 65.95% 主要为报告期内预付采购货款增加所致。

(4) 长期股权投资：本报告期增加 1204.43% 主要为报告期内投资联营企业所致。

(5) 在建工程：本报告期增加 476.21% 主要为报告期内新项目投资增加所致。

(6) 使用权资产：本报告期减少 44.67% 主要为报告期内部分租赁到期终止所致。

(7) 无形资产：本报告期增加 36.72% 主要为报告期内新增滁州项目土地使用权所致。

(8) 商誉：本报告期减少 77.57% 主要为报告期内商誉减值所致。

(9) 递延所得税资产：本报告期增加 70.14% 主要为可抵扣亏损增加所致。

(10) 其他非流动资产：本报告期增加 138.75% 主要为报告期内新增重庆及滁州项目预付工程款对应重分类所致。

2、主要负债情况分析

单位：万元

负债项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动幅度
流动负债合计	168,113.78	170,498.96	-1.40%
非流动负债合计	75,059.06	30,420.56	146.74%
负债合计	243,172.84	200,919.52	21.03%
其中：			
短期借款	49,767.70	57,012.63	-12.71%
应付票据	19,822.32	-	100.00%
应付账款	76,884.83	98,105.58	-21.63%
应付职工薪酬	2,066.76	5,364.15	-61.47%
应交税费	2,627.27	1,282.96	104.78%
其他应付款	5,363.46	1,003.36	434.55%
持有待售负债	1,140.48	-	100.00%
一年内到期的非流动负债	7,070.04	4,070.53	73.69%
其他流动负债	2,687.84	3,032.12	-11.35%
长期借款	39,680.35	12,373.66	220.68%
租赁负债	2,204.96	4,043.54	-45.47%
长期应付款	15,300.00	47.57	32,063.13%
递延收益	14,033.46	12,949.65	8.37%
其他非流动负债	3,015.29	-	100.00%

重大变动原因分析：

(1) 应付职工薪酬：本报告期减少 61.47%主要为经营业绩未达标无年终奖所致。

(2) 应交税费：本报告期增加 104.78%主要是报告期内留底税额退税所致。

(3) 其他应付款：本报告期增加 434.55%主要是增加少数股权增资款增加所致。

(4) 一年内到期的非流动负债：本报告期增加 73.69%主要是报告期内一年内到期的长期借款增加所致。

(5) 长期借款：本报告期增加 220.68%主要是报告期内新项目贷款增加所致。

(6) 租赁负债：本报告期减少 45.47%主要是报告期内使用权资产减少所致。

(7) 长期应付款：本报告期增加 32,063.13%主要是本年应付股权回购款增加所致。

(8) 其他非流动负债：本报告期新增 3,015.29 万元主要是应付工程款重分类所致。

3、股东权益情况分析

单位：万元

所有者权益项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动幅度
所有者权益合计	144,480.29	152,113.30	-5.02%
其中：			
股本	12,429.00	12,429.00	-
资本公积	65,934.34	65,613.92	0.47%
其他综合收益	413.61	-80.05	-616.69%
盈余公积	1,184.22	761.16	55.58%
未分配利润	48,398.83	57,115.96	-15.38%
归属于母公司所有者权益合计	128,360.00	135,839.99	-5.56%
少数股东权益	16,120.29	16,273.31	-0.49%

重大变动原因分析：

- (1) 其他综合收益：本期变动主要是外币汇率波动所致。
- (2) 盈余公积：主要是报告期内提取法定盈余公积所致。

4、经营业绩情况

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	变动幅度
营业收入	220,715.15	290,477.37	-24.02%
营业成本	189,106.61	245,346.53	-22.92%
税金及附加	1,554.45	1,291.60	20.35%
销售费用	1,635.92	2,129.90	-23.19%
管理费用	15,519.97	14,006.04	10.81%
研发费用	13,429.55	13,283.86	1.10%
财务费用	979.40	2,269.69	-56.85%
其他收益	2,167.76	5,177.17	-58.13%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-13.77	-581.81	97.63%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-8,559.84	-769.13	-1012.92%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	110.06	11.45	861.22%
净利润（净亏损以“-”号填列）	-4,194.59	15,118.60	-127.74%

重大变动原因分析：

- (1) 营业收入：本报告期减少 24.02%主要是市场行情波动，消费端需求下降，订单减少所致。
- (2) 营业成本：本报告期减少 22.92%主要是收入下滑所致。

(3) 财务费用：本报告期减少 56.85%主要是外币汇率波动所致。

(4) 其他收益：本报告期减少 58.13%主要是计入当期损益的政府补助减少所致。

(5) 信用减值损失：本报告期减少 97.63%主要是应收账款减少所致。

(6) 资产减值损失：本报告期增加 1012.92%主要是存货、商誉跌价所致。主要由于自 2022 年下半年起，国际地缘政治变化叠加国内外消费疲软影响使显示电子行业出现了显著下滑。公司订单骤降，2022 年下半年收入较上半年环比下降了 40.62%，同时存货周转速度放缓。公司根据电子消费品周期折价的市场趋势、综合考虑产品迭代的滞销风险，通过合理审慎的减值测试确认了上述减值。

(7) 资产处置收益：本报告期增加 861.22%主要是主要是报告期内固定资产出售所致。

5、现金流量情况分析：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	4,745.71	33,873.29	-85.99%
经营活动现金流入小计	280,162.90	319,896.57	-12.42%
经营活动现金流出小计	275,417.19	286,023.29	-3.71%
投资活动产生的现金流量净额	-74,196.01	-32,040.54	-131.57%
投资活动现金流入小计	267.00	170.56	56.54%
投资活动现金流出小计	74,463.01	32,211.10	131.17%
筹资活动产生的现金流量净额	33,919.48	17,195.72	97.26%
筹资活动现金流入小计	156,483.71	118,248.85	32.33%
筹资活动现金流出小计	122,564.24	101,053.12	21.29%
现金及现金等价物净增加额	-33,014.86	19,313.62	-270.94%

重大变动原因分析：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 3.71%，系报告期内收入下滑导致销售回款减少。

(2) 投资活动现金流量净额较上年同期下降 131.57%，主要系报告期内新项目建设增加投资所致。

(3) 筹资活动现金流量净额较上年同期上升 97.26%，主要系新项目建设项目贷款增加所致。

翰博高新材料（合肥）股份有限公司

董事会

2023年4月27日